consultalionibustuis, procsertimsuper lam sublili et
sublfmimateria, nos permiserit respondere. Verum

quoniam illius charitatis sinceritas, qua te inler
iralres el coepiscoposnostros speciali proerogativa
diligimus,non perniiilil ut quidquam tuse fralerni-
lati negemus quod facluri essemus ad inslanliam

alieujus,quasi liirantes Iiorulasoccupationibusipsis,
qua?nohissolitoplus incuinbunt, el olium utcunque ^

caplanles, ut non otiose tuas videamur lilleras au-
divisse (quamvisin lalibus, j'uxla verbum aposloli
Jacobi admonentis ut cum quis indiget sapientia,
poslulet a Deo, qui dat omnibus affluenter cl non

improperal, et dabilur ei, magis recurrendumsit
ad orationis suffragium quam ingenium rationis) ;
quod nobis Dominusinspiravit tuis consultationibus

respondenius.Credimus igitur hsecvocahula : Pater
tlFiliuset Spirilus sanclus, non esss propria, sed

communia, tanquam nomina relaliva, personas uti-

que appellanlia, sed significantianationes, quamvis
adinterrogalioiiem hujusmodi : QuisgenuitFilium ?
Paler respondeatur ; quia secundum llieologicam
diseiplinam, per lianc interrogationem de propria
qualiiate non quoeritur, sed de personali proprie-
tale. Unde curiiquseriturquis genuil Filium, Pater

congrue respondetur ; quia utique nomen persona-
rum Palrem appellat, sed significal notionem qua?
Palris personam dis-Linguil.HaJjeni euim singula?
facultales proprias rationes, nec in eis in uno modo

significantnoniina semper et verba, sicut lua 1'ra-
ternitas non ignoral: qua?non soluraesl in his suffi-
cienler inslructa, verum etiam alios sufficieiilcr
instruxit. Utrum autem persona? divina?proprium
Jiomen possint habere quaesivisli. Porro cum in

persona divina non sit nisi relatio vel essenlia, si

persona divinaproprium nomen baberel, illud uli-

que relationemvel essentiam designaret. Si relalio-

nem, essel igitur relativum. Non ergo proprium, I
cuni relativum proprium esse non possit. Si autera

essentiam, essetergo essentiale. Quocircaproprium
non existeret, cum essentiale sit tribus commune.
Sic ergo videtur quod nec persona nec natura di-
vina proprium nomen possit habere. Sed cum pro-
priuni sit pronoininis pro proprio nomine poni, et
tam persona quam natura divina pronomine de-

signelur, persona cura dicilur : Ego hodie genui
lc (Psal. n); natura, cum dicilur : Ego sum qui
sum (Eseod.m); profecto videiur quod proprium
nomen possit habere, cum sit etiam res discrela.

Ego vcro solebam concedere, quando scholasticis
sludiis incumbebam.quod tam persona quamnatura

\. divina proprium nomen polerat liahuisse. Nainea-
dem res, sive negotiosive nalura dicatur, diversis
modis significatur in Deo, nunc absolute, nunc re-

spective. Sicul enira natura divina respeclive signi-
Jicalur lioc nomine: Dominus,sic nolio relativa si-

gnificarelur absolute nomine proprio,non lanquam
personalis relatio, sed lanquam proprielas singula-
ris. IUuditaque nomenpropriumsignificaretquidem
relationem, non lamen existeretrelativum ;qnia non
cam sigiiificarel rcspeelive, sed absolute. Si lainen
riicalur quod nulla proprielas est in personadivina

qua?non sil nolio relativa, quod plerique non di-

cunt, asserentes proeler relationes a;;as in perso-
nis divinis existere notiones, qui super hoc facilius

responrierenl. Similis aulem qusesiio poiesl de hoc
B noniine, persona, moveri, secundum quod supponit

hypostasini, non iisiam. Sed simili qusestionisiniiiis

cst solulio adhibenda. Porro cum tres dicantur
csse notiones in Palre, videlicet innascibililas, pa-

ternitas,inspiralio, non absurde posset inquiri quse-
nam illarum significarel proprium nomen Patris

qtiasi propria qualitale. Si tamen unam significaret
earum, qua? non polius aliquam qua?est illa, cur
ctiam magis unam quam aiiain, ct utrum quaralibet
significaret earum. IIujus autem quaeslionissolutio

pendet ex illa vcleri quaeslionequa dicitur ulrtim

personales proprietates sint ipsa?personse,utrumve
tres tanlum proprielales sint in tribus persoijjs,
aut etiam utrumque vel plures; et secundumdiver-

sitatem opinionumdivcrsis niodis hoscqusestiosol-

vetur. Piuprium <|uoque nomen essentia?commune
foret ad tria nomina propria personarumabTnvicem

remoliva, quia naluram rei nalura nominis seque-

relur, quse res cum ipsa sit singularis, est lameii

tribus personis communis.

Quoesisliprseterea utrum proprium nomen filii

convenirel homini qui est Chrislus, et utrum possit

proprium nomen liominis illius inveniri, quasi da-

lum ah ejus propria qualilate, qua? locum acciden-

lis lenere videlur in Christo.cum et sine ipsa quan-

doque fuerit et cum ipsa, quamvis accideus vere

non sit, cum ad quid soleal responderi, ulrum etiam

unum proprium nomen secundumunain naturam,
et allerum secundumalterai», et terlium forle se-

D cundum utramque posset habere. Sed hujus qtise-
i stionis solutio maxime pendet ex illa difficiliquae-
i slione qua dicilur quid praedicelhoc noirien, liumo,

de Chrislo. Nam secnndiim illos qui dicunl quod

ipsuin de illo praedicat hahitum, hoii posset pro-:

prium noinenhahere qtiasi datum ex propria qt ali-

t tale, cum secundumeorum sententiam ex aninia el

carne Cliristinulla constel substantia vel persona,
i nee niagis posset inveniri propriuni nomen illitts

:i quod aequipollerethuic terlio : Isle homo,quam isli

n lertio, Ilic Ivutnanalus,cum secunduin eos alteruni

sit alterius sequipollens.Porro secnndum illos qui
s dicuntquod hoc nomen, homo, deChtislo praedicat
a speciera, ita quod Christus est duo, ununi aelernum

(1) Edita ab Anl. August. in Addendisad leiliara Collect. decretal.
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sectindura divinam naluram, et aliud lemporale j
seeundumhumanam, facile polesl nomen illiits ho-

niinis inveniri, nec esset super hoc difficilerespon-
dere.Cselerumilliqui dieunt quod hoc liomen,liomo,
de Chrisloreverasecundumspeciempra?dieatur,ipse
lamen Chrisius est unum solum, quia Yerbura non

honiinemsed humanitatein assumpsilul esscl homo,
difficiliushuic quaestioni respondCnt.L'nde posilo
qnod hoc nomen, Jesus, sit proprium nomen illius
hominis impositumei ex sua propria qualitate, ut

aequipolleathuic lertio, isie homo, coguntur conce-
dere quod Jesus ab seterno ftiil Deus, non lamen
dicttisah oeiernofuit Jesus. Et licet hoe nomen, Je-

stts, rion sit accidenlale, dicitur lamen ad similitu-
dinem accidentis, quia nalura nominis naturam

rei, sicul praediximusimitatur. Unde licet illa pro- '

pria qualitas substantialis sit Chrislo, qui tamen
Christus aliquando fuit cum illa, et aliquando sine

illa, oporlet jn multis de illa tanquam esset acci-
dentalis proprielas responderi. Pasito igitur, gralia
disputaridi,nos anle tempus Incarnalionis exislere,
cogimur quidem concedere quod Jesus erit et est,
iion lamen Jesus est et erit, neque Jesus est vel
non est, sed non Jesus esl. Nam hoc nomeri,Jesus,
suppoiiitpersonamFilii, qusesemper esl,uta?terna,
el circa illam significat propriam hoininis qualita-
lem, qua?non semper existit, ut res temporalis.Et
ideo ralione persona?suppositae,qua?semper existit,
ha?cpropositio non est vera : Jesus nonest. Sed et
ratione significalsequalitatis, quaenondum existil,
ha?csimiliter non est vera, Jesus est. Hanc tamen'
concedimus,non Jesus est, quia negatio praecedens
exslinguit, secundum interposila separat. El ideo
concedimusexstinclurani, sedseparativamnegarnus.
Nec esl ha?cpropositioquasi vel posiliva falsi, nu-

gatoria, vel incongrua, Jesus est vel twn est, sicut
nec isla, Anticitristusest vel non est, cum id pro-
prii nominisproprielas non suslineat. De Anlichri-
slo tanien concedinius quod Anlichristus non est.
Sed de Jesu omnino negamus, cum persona quae
supponitur illo nomine sii, etsi proprietas qua? si-

gnificatur illonomine non existat. Verumhoecquse-
stio valdedifficilisest, et inler theologicas qusestio-
nesmagisest dispulahilis,hinc inde copiosashabens
et validas raliones; de qua non est ad pra?sens am- j
plius prosequenduni, cum nec de illa principaliter
sit qusesitum.Licet aulem hoc nomen,Jesus, secun-
dum interprelationem ipsius videattir iniposilumab
effectu, quod angelus oslendit, cum ait: Ipse enim
salvumfacietpopulumsuuma peccaliseorum(Mdllh.
i), quia tamen evangelista teslalur quod post dies

oclo.dim circumcidereiur puer, vocatum est no-
nien ejus Jesus, quando solebal proprium nomen

imponi, negari non debel quin ipsum sit proprium
nomeiiiltitis, datum nihilominus ex propria quali-
lale, quod inve.niripolest in niuttis exemplis circa
liberaleseliam facultales.Porro secundurnnatttram
divinamfilius proprium nomennon babel, nisi for-
san haberet proprium nomen naluroe; quod non

A esset propriuin nornenpersonoe,ctim ipsum iritnis

personis univoce conveniret. Sed in divina natura

posset habere proprium iiomen personse, quoilnon

siguificaretnalurani, sed, ut prscdiclum"est,notio-
neiu quasi propriam qualilatem. El per hoc novcris

quoestionemillain esse solulam,- ulrum videlicel
unum nomensecundum unam naluram, et alleruin
secundum alteram, et lertium secundum ulramqiu',
possit habere; Iicel hoc nomen, Emmanuel,quodin-

terpretatur nobiscumDeus,secuiidumutramque na-
luram ei compelerevideatur.Sed hujusmodinoniina
non lai» pro impositionenominis improprii dici vi-
dentur quain pro appellatione vel inierpretatione
qusenulli alii conveniret. Sicut autem plcrisquevi-
delur quod res exirapraedicamenlalesproprias qua-

R lilales non habent, quibus tamen,plerumqiiepropria
nomina imponuntur, praesertim illi qui negant for-
mas formis inesse, sic forsan et persona; divina?

propria nomiiia possent habere qua? dislincte qui-
dem et discrele appellarent ipsas persouas, sed non

signiflcarenl in eis proprias qualilales. Hsec ergo
tibi scholasticomore respondemus.Sed si oporteat
nos more apostolieo respondere, simplicius quiriein
sed cautius respondemus, quod liumana morlalitas

propritim nomen secundum proprietalem ipsius
quod videlicelcerlum et delenninatui» tum expri-
meret inlellecluni, non posse imponere Deo sive

persona? sive naturse divinae,cuin Deus lanquara
iiicomprehensibiliset immensiis non possit in hac-
mortali vita certa determinaiione vel delerniinaia

^ certitudine comprehendi, cum quid non sit possit
iiilclligi, sed qtiid sit non possit agnosci : sicut ipse
dieil de se : iVojinie videbit homoet vivel(Exod.
xxxm). Et Joannes inqiiil de illo : Deumnemovidit

uiiquam(Joan. i), quod non de corporali sed de in-
tellecluali visione debet inlelligi, cum nec in hac
vita mortali nec in illa vita perenni Deus corpora-
liler videatur, quia non est corpus sed spiiitus.
Inhabiial enim lucem inaccessibilem.Et ideo invc-

stigator maj'eslatis oppriinetur a gloria, quanlum
accedit ad cor allum. et exaltabitur Deus. Quod
bene significatumest Moysi,qui stans in pelra vi-

. dit posleriora Dominiiranseunlis. Quia sicul-homo
visus a tergo seitttr ulique quod sil homo, sed

jj qttis homo liesciittr, ita quidem quod Deus sit
modoscimus, sed quid Deus sit ignoramus. Unde
ciim requisitus esset a Moysequodest nomen ejus,
respondit : Ego sum qui sum. Sic dices filiis
Israel: Qui esl misit tnead vos. Hoc mihi nomen

esl in wlernum (Exod.JII), non propriam sed com-

m.iuiem appellationem respondens, qua? tameu
convenit ei soli secundum propriura vel appropria-
ttim potins intellecium,qui solus essentialiter est,
cui non esl aliud essequam qttod est ipse. Non-
enim lneminimusnos in divina Scriptura propriuni'
nomen DeiIegisse,nisi proprium forte dicatur quia;
non convenit alteri, j'uxla queni modura Deuspro-

prium nomen hahei, quod videlicetconvenil ei soli,
ut hoc iiomen, Adonay,quod ipscse dicil Abraham,
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Isaac et Jacoli ntiiiiine indicasse. Compreheiisores
autem, qui Deum facie ad faciem contemplanlur,
nominuin significaiione non indigent, quia rem

ipsam pleno per se conspiciunl iiuellectu, cogno-
scenles sicut ct cogniti sunt, non per verbum im-
inanuni inslructi, scd per verhum divinum edocii,
nec excilati pcr vocem, sed certificati per speciem,
illa videlicet iniellectuali specie visionis de qua
Filius inquit ad Palrem : Hwc est vita wlema, tit
cognoscanlte solurjiverumDeumet quemmisisliJe-
stimClmstum(Joan. xvii). Quia igitur illud necesse
iion fnit. et nobis utile non fuisset, ideo propria
iioniina divina?non sunl imposita n)aj'estali; sed
cum pronouiina de illa dicunliir, magis profecto
dicunlur ad discretionem alterius qnam ad deler-
minalionemipsius; ciim jiixra sapienliam cujusdani
sapienlis verior sit rie ccelonegalio quam affirma-
tio. Sugas igitur niel de' petra e.t oleum de saxo
durissinio, setnper habens nostri memoriam in tuis
orationbtts apud Denm.

TITULUSII.
Quodsacerdoiiumtnajtis sit regno.

IDEMNDNTIISDUCISPIIILIPPI.
In Genesi legimus quod Melchisedech fuil rex

et sacerdos, sed rex Salem, et sacerdos Altissimi,
civitatis videlicet rex, et Divinitatis sacerdos. Sane
si distat inter civitatem et divinilatem, dislat uli-
qne inter regem et sacerdotem. Nam etsi Melchi-
scdech inJiguram Christi prsecesseril, quod babel
in veslimento el in femore suo scriplum : Rex re- {
gum el Dominusdomitianlitim,sacerdosin wternum
sec.undumordinemMelchisedech(Psal.ax), adnotan-
duin concordiamqua?inler regnum el sacerdotium
dchel existere, proplerqtiod el ipse Christus secnn-
dum naturamcariiisassiimpioedestirperegali pariter
el sacerdolali descendil, ad nolandum lameii pne-
eniinentiamquam sacerriotium habet ad regnum ,
cum Abraham redird a csederegum, dcdil Melchi-
sedech ex omnihusriecimas,'qui henedixit ei profe-
hens panemcl vimim. Erat enim sacerdos Altissimi.
Dignior attiem estqtii deeimas recipit quam qui tri-
btiil, etminor qui beneriicilur quam qui beneriicil,
juxta quod probal Aposlolus, qtii de hoc ipso loqui-
lur dicens : Sine ulla conlradiciionetninusa meliore
benedicitur(Ilebr. vn). Qtii volens ostendere sacer-
doliiimevangclictimdigniitsesse Levitico, probat il-
luil perhocquod Levi fuil in hitubis'Abrahse deci-
inaiiisquamloAlnalianiriedilriecimamMelehiseriech
quasi minor majori. Licet attleni tatn reges quam
sncerdotes ungnniur ex lege divina , reges lainen
ungiiiitur a sacerdolibus,non sacerdotes a regibus.
Minoresl atitem qui ungitur quain qui ungil, et di-
gnior esl iuigcns qiiam uncttis. Propier quod el
ipse Cbristus, cui diclum est per Prophetam : Un-
ait le Deus, Deus luus, oleo twlitiwprwconsorlibus
luis (Psal. XLIV\Patrcm ungeniein asseril se unclo
niajorem.Pater, iuquii,majormeest (Joan. xiv).Nam
Paler esl ungcns seciiiidiiinqnod Deus, Filius au-
tcni esl unclus in qiianlui» est liomo. Qui ciim in

A forma Dei esset, non rapinam arbitralus est esse se

oequalemDeo, sed se exinavit formam servi acci-

piens, in similitudinemhominum factus, el babilu

invenlus ul homo. Hinc est quod Deus sacerdoles
vocavil deos, reges aulem principesappellavit. Diis,

inquit, nondeirahes, el principipopulitui nonmale-
dices (Exod. xxu). Et servo qui maluerit remanere
cum dominodicil ut offerateum.diis, id est sacerdo-

libus, et perforabit aurem ejtissubula, el eril ei ser-
vus in saeculum. Sed et propter digiiitalem officii
sacerdos angelus appellalur, dicenle Domino per

prophetam: Labia sacerdotis cuslodiunt scienliam,
et legemrequiresex ore ejus, quia angelus Dei est

(Matuch. ii). Dictiim est eliam, non a quolibel,
sed a Deo, non cuilihel, sed 'prophela?, non utique

H de semine regio, sed de sacerdotibus qui erant iti

Anathol: Constitui tesuper genieset regna, ttl evel-
las et deslruas, mdificesel planles (Jer. i). Simile
dicilur Petro, sed excellentius. Tu es, Jnquit, Pe-

trus, el superhancpelram wdificaboEcclesiammeam;
el: Quodcunqueligaverissuper lerramerit ligalumel

in cwlis,el quodcunquesolveris super terram , eril

solutum el in cwlis (Malth. xvi). Illi dictum est:

Constiluite super-genlesel regna. Isti diclum est:

Tues Petrus, ete. llli riicluinest: Evellas, ete. Isli

dicilur : Quodcunqueligaveris, etc. Et qvodcunqne

sotveris,etc. Illidictum est: Netimeasafacie eorum;
quia egotecumsum,ut erudmte (Jer. i). Istiriicilur :
Porlw inferi non prmvalebttnladversuseam (Mallh.

p xvi).Principibusdaiurpotestasinlerris, sacerdolibus
auleiii potestas tribuitur et in coelis. Illis solummo-
do super corpora, islis etiam super aniinas. Unde

quanlo dignior est anima corpore, lanlo dignius esl
sacerdotium quam sit .regnum. Petro legitur vas
ostensum qualuor linteis submissum de roelo, in

qtio continebanlur omnia animantia, volaliiia, qua-
drupedia et reptilia, munda pariler et immtinda; et

diclum est ei : Macta et manduca (Act. x).Macl.i
vilia et manduca virtutes. Macta errorera el man-
duca fidem,quasi evellas, sedifices,el plantes]; quia

singuli singulas haljent provincias, et singuli reges
singula regna. Sed Petrus, sicul plenitudine, sic [et

laiitu(line,pra?eminetuviversis;quiavicarius estejus
cnjusesl terra et plenitudoejus, orbisterranini etiini-

D versi qui babitanl in ea. Porro sictit sacerdotium

dignitate prsecellit, sic et anliquitaie praecedit.
Ulrumqtte, lam regnum qtiam sacerdolium, con-
stitutuni fuit in populo Dei; sed sacerdolium per
ordinationem divinani, regnuin autem per exlor-
sionem hnmanam. Desacerdolio namque prsccepit
DomiuusMoysi; Applica, inquil, ad me Aaron fra-
Iremtuum el filiosejus de mediofiliorum Israel, ut
saccrdoliofungantur(Exod. xxvni). Deregno verodi-
cil DominusSamueli: Audivocempopuiipetenlisra-

gein. Non enim le abjecerunt,sedme, ne regnemw-

per eos(I Reg. vm). Verum irster Moysemet Sa-

muelein, inier Aaronprimum sacerdolem et Sau-
!em piiuium regem, fuerunl tenipora judicuni, in

qtiihusmulii annj flcxerunl. Ne quis auteni ohji-
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ciat quod elsi sacerdotium praecesserit regntnn in

populoJtidaeorum,regnum lamen prsecessit sacer-

dotium in populo genlium (nara Belus ccepit

primo regnare super Assyrios posl turrem Babclet

divisionemlinguarum tcmpore Saruch proavi Alfa-

hse,ciiiNinusfiliusejussuccessitin regnum, qui civi-

tatenimagnamconslruxit, quamasuo nomineNinivem

appellavit. Sed el de Nemrod dicit Scriptura quod

principium regni ej'us existil Bahylon), responde-
nius profecto, secundum fidem hislorise,quod et

hos praecessitNoe, qui fuil reclor arcae, quasi sa-

cerdos Ecclesioe,Sedne liguram pro veritaie men-

dicare videamur, proponainus in medium quod

Moysesde illo lestatur : JEdificavit, inquit, Noeal-

tare Domino,et oblnlil holocauslum super allaw

(Gen.viii). Sem quoque primogenitus ejus dicilur

fuisse sacerdos, quemJudocitradnnt fuisse Melchi-

sedech et vixisse usqtie ad tempora Abrahse. De

Cain quoque.natus esl Enoch, qui primus civitatem

oedificavit.Sed de Seth natus est Enos, qui coepit
nomen Domini invocare. Sed ulrumque praecessil
Abel, qui obltilit de primogenitis gregis sui et de

adipibus eorum munera Domino; el respexit Do-

iiiinus atl Abelet ad iiuinera ej'us. Yerum in regno
et sacerdotio nonsohim causam institutionis sed cl

ordinemprocessus notare debemus. Conlra ulriiin-,

que siquitlem in principio molum est scandalum et

siisciialnm esl schisma. Contra sacerdolinm Aa-

ronschisma inoveruiil Chore, Dalhan, cl Ahiron,
cumcomplicibus suis; sed statira eos ultio divina

daranavit, quia quosdam ignis, alios terra vivos

absorbuit. Contra regnum autem Saulis schisma

movil David, nen tamen lemeritale propria, sed

auctorilale divina : qui licet diu fuerit Saulis per-
secutionem perpesstis, demum lameii praevaluii,

quia manus Dominierat cum iilo. Quiriesl lioc quori
schisma conlra sacerdolium non prtevaltiii, sed

succubuit, schisma vero molum contra regem non

succuhuit, sed prsevaluil? Magna?rei niagnum est

sacramenlum, et forsitan instantis lemporis est pa-
rabola. Sed aliud intendere videamus. Dicamus

quod ideo schisma contra sacerdotium non prseva-

luil, quia sacerdolium iusliiutiim fuit per ordina-

lionem divinam; schisma vero praevaluil contra

regem, quia regnum fuil exorlum ad petilionein j
humanam. Sacra vero Scriplura docente didicimus

quia non esl sapientia, non est consilium conlra

Deuni. Cseterum lempore procedente divisumest

simul regniim et sacerdotium. Nam post ohiluin

Salomonis divisum est regnura, et dua?tiibus so-

lummodoRoboam adhseserunt. Caeteraevero tribus

secuta?sunt Jeroboara. Sed qui pauciores obtinuit,

ipse hahiiit Jerusalem 'sedem regiam, lemplum
ct sacerdotiuin. Reliqua autem, quoniam his oni-

nVnis cartiii, etsi plures haberel, sicul regnum
divisii, voluit etiani dividere sacerdolium; el fecil

duos vitulos aureos, quoruni uiiura in Dan, alte-

A rum in Belliel, fanumque construxil et oedilicavit

altare, constituens sacerdoles non de levitis. Vc-
.nit prophela in sermone Domini, ct. Jerohoani
slante super allare et thus j'aciente, inter csetera
dixit: lloc eril signutn quod loculus esl Dominus.
Ecce allare^scindelur,el effundetur cinis qui esl in
eo (III Reg. xm). Quod cum rcx audissel, exten-
dil maniim, et ail: Apprehendiieeuin (ibid.). Et

, exartiil manus ejus, quam extenderal contra ipsum.
Altare quoque scissum est, el effusus est cinis.
Ecce statim a Deo vindicalum est schisma contra
sacerdotium siiscilalum, divisiovero regni perman-
sil inier Judseamet Israel usque ad iransinigratio-
nem el caplivilalem Jttd.ticam. Porro qitod accidit
in veteri teslamenlo, contigit in novo. Et ne ionge

B petanlur exempla, divisumest simul regnuin el sa-

cerdotium tempore Innocentii papoeet regis Lotha-

rii. Contra Innocentium intrusus esl Anacletus,
eontra Loiharium vero Conradus. Sed prsevaluit

uterqiie Catholiciis, Innocentius videlicet et Lotlia-

rius, quoniam Innocenlius coronavil Lolhariiim,
et succubuit uterque schismaticus, Anacletus vide-

licet et Conradus, quia veritas praejudicat falsitati.

Deindeschisma divisitEcclesiamtempore Alexandii

et imperium in unitale permansit lempore Frederici.

Sed idem imperator, non ut defensor, sed ut perse-
cutor Ecclesioe,schisma fovil et favil schismalicis.

Porro schisina periitcum schismalicis, et lomenlurui

cum fauloribus est confusum. Nunc autem Ecclesia

per Dei gratiam in unilale consislil, et imperiuni

peccatis exigenlihus est divisum. Verum Ecclesia
non sic 1111retribuit quemadmoduin illud Ecclesise,

quia super ejus divisione condolet et compalilur,
pro eo maxitne quod principes ejtts maculam posue-
runt in gloriam el infaniiam in lionorem, Iibertatem
et dignilatem ipsius pariter'confundeiites. yertiin
ad apostolicain sedem jampridem fueral recurren-

dum, ad quam negotium islud principaliter et fina-
liler dignoscitur pertinerc; principaliter, quia ipsa
transtulit impcriuin ab Oriente in Oecitlentein;
finaliter, quia ipsa concedit coronam iniperii.

IBEMALEXIOCONSTANTINOPOLISIMPERATORI.

(2) Solitaebenignitatis affeclu recepimus lilleras

quas per dilectuinfilitimJ. arcbidiacoiiiiiuDurachii,

rj virum providum cl fidclem, imperialis nobis excel-
lentia dcslinavit, per quns intelleximusquod litterse

quas per dilecium filium J. capellantim noslruni

tunc apostolica?sedis legalum libi iransmisimiis,

imperio tuo proesentata?tueranl et perlecta?.Mirala
est imperialis sublimitas, sicut per easdem litteras

nobis intiniasti, quori le visi fttiinus aliquaniiilum
increpare, licet non increpandi aninio sed affectu

potitis couimovendi qttod scripsiiiius nieminerimus

nos scripsisse. Huicautem tusearimirationi non cau-

sain sed occasionemprsebuit,sieui ex eisdem con-

jccimtis liiter-is,quodlegisti bealum Petrum aposto-
lorum principem sic scripsisse : Subjecti estoleomni

(2) Cap. 1 De major. cl obed. in iertia Collcct.el in Gestis liuioc. 111.
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liuiuatuccreaturw propter Deum, sive regi lanquam A

prwcellenti, sive ducibus tanquam a Deo tnissis ad
vindictam malefiictorum, laudem vero bonorum (I
Petr. u). Volens enim, de quo nos rationabilius
iidniirainur, imperaloria celsitudo per lioecet alia

qua? induxit inipeiium sacerdotio dignilate ac po-
teslate praeferre, ex auctoritate prsemissa triplex
trahere voluit argiimentum : primum ex eo quod
lcgilur, subjecti estote, secunduni ex eo qtiod sequi-
lur, regi tanqmm prw.cellenli,terlium ex eo quod
est subseqiienter adjtinclum, ad vindiclam malefa-
clorum, laudem vero bonorum.Per primum subesse
sacerdotiuin, per secundum imperium praeeminerc,
per teriiuni imperatores tnra in sacerdotes quam in
laicos jurisdictionem, imo etiam gladii poieslatem
accepisse praesumens. Cuin enim et boni quidai»

'

sint sacerdotes, el quidam eorum malefaclores exi-
stant, is qtti secundum Aposloluin gladium portat
ad vindictam malefactorum, Iaudem vero bonorum.,
in malefiicienlespresbyteros excessus prsesumptos
nltore potest gladio vindicare, cum inter presbyteros
ct alios apostolus non distinguat. Verum si et per-
sonam loquentis et eorum ad quos loquehatur ac
viui locutionis diligentius atlendisses, scribentis
non ey.pressissestaliter intellectum. Scribebat enim

apostolus subdilis suis, et eos ad humililatis me-
ritum provocabal. Si enim per id quod dixit subjecti
estote, sacerdotio imponcre vohiit jugnm subjectio-
nis el eis auctorilalem praelationisconferre quibus
eos subjeclos esse monebat, sequiltir ex hoc quod (
eiiam servus qttilibetin sacerdotes imperiutn aece-
pissei, cum dicalur omni humanw creaturw. Quod
autem sequitur: regi tanquam prwcellenti, non nu-
gamus quin praecellat in lemporalibus impei'alor,
illis duniaxal qui ah eo recipiunl lemporalia. Sed
pontifex in spiritualihus antecellit, qtise tanto stini

leiiiporalibus digniora quanto corpori est anima

proefererida. Licet nec simpliciler dictum fuerit,
stibjectiestote,sed addittun propter Deutu; nec pure
scriplum sit: regi prwcetlenli, sed interpositum
(orsilan non sine causa sit lanquam. Quod autem

sequilur : ad vindiclammalefaclorum, laudem vero
bonorum, intelligendum non est quod rex vel im-

peralor superomnes, etbonos et malos, gladii pote-
staiera acceperit, sed in eos soluinmodoqui utentes !

giatlio, ejtis sunt jiirisdictioni cominissi, juxla quod
Veritas ait: Omnes qui acceperint gladium, gladio
peribunl (Maith. xxvi). Non enim potest aul debel

qiiisquam servuui alterius judicare, cum servus suo

domino, secundum Apostolum, slet aut cadal. Ad
id etiam induxisti quod, licet Moyscs et Aaron se-
ciiudum carnem fratres exsiiteriiii, Moyses lamen

priiiceps populi, el Aaron sacerdolii polestate prse-
erat, et Jesus successor ipsius imperium in sacer'.
dotes accepit. David quoque rex Abiathar pontifici
praeeminebat. Cteterum licet Moysss dux populi
fuerit, fuit etiam el sacerdos, qui Aaron in sacer-

A dotem inixit, et cui propheta sacerdoiinm recogno-
scens : Moyses,inquit, el Aaron in sacerdolibusejus
(Levit. vn). Quod vero de Jesu, id est Josue, ad
coinmendandam prselationemejns scripsisli, magis
secundtim spiiitum quam litieram debet intelligi,
quia, socundiimAposlolum, Liitera occidil, spiritus
auiem vivificat (II Cor. m), pro eo quod ipse veri
Jesu figuram expressit, qui populum stium in ler-
ram promissionis"induxit. David etiam, quamvis
diadema regium ohtineret, Abiathar sacerdoti non
lam ex dignitate regia quam auctoritale proplietica
imperabat. Verum quidquid oli.in fuerit in veteri
teslaraenlo, nunc aliud est in novo, ex quo Chri-
stus factus est sacerdos in aeternumsecundum ordi-
nein Melchisedech,qui se non ut rex, sed ut sacer-

H dos in ara crucis ohlulit Deo Patri, per quam genus
redemit huinanum, circa illum prsecipue qui suc-
cessor esl apostoli Petri et vicarius Jesu Ghrisii.
Potuisses aulem praerogativam sacerdotii ex eo in-

telligere potius quod dictum esl, non a quolihel,
sed a Deo, non regi, sed sacerdoti, nec de regia
stirpe, sed de sacerdotali prosapia descendenli, de
sacerdotibus videiicet qui erunt in Anathot: Ecce

i conslilui te super gentes el regna, ul evellaset dissi-

i pes, wdificeset plantes (Jer. i). Dictum est etiani in

lege divina : Diis non delrahes, el principem poputi
; tui non tnaledkes (Exod. xxn), qua?sacerdotes regi-

hus anteponens, istos deos et illos principesappel-
tavit. Prselerea nosse dehueras quod fecit Deusduo

_ Hiagnaluniinaria in firmamenlo coeli, iuminare ma-

jus ut praeesset diei, el luminare mihusutpraeesset
I nocli, utrumque magnum, sed altertim niajus, quia

nomine Ccelidesigiiatur Ecclesia, juxta quod Verilas
ail: Simite esl regnumcwlorumhominipalrifamilias,

[ qui summomane conduxil operarios in vineamsuam

(Matih. xx). Per diem vero spiritualis accipitur, et

i per noclem carnalis, secundumpropheticum teslimo-
nium : Diesdiei eruclat verbum, et nox nocti judical

. scienliam(Psal. xvm). Ad firmanientum igilur cosli,
i hoe esl universalis Ecclesise, fecil Deus duo lumi-

i naria magna, idesl duas magnas inslituil dignilates,
, qua?sunl ponlificalis auCloritas et regalis poteslas.

Sed illa quoeprseestdiebus, id est spiritualibus, ma-

jor est; qua?vero noctibus, id est carnalibus, iniuor;

5D ut quania est inter sohm el lunam, tanta inier pon-
I lificeset i'eges differentia cognoscaltir (5). Hoc au-

, lem si prudenter attenderet imperaloria celsitudo,
l non faceret aut permilierei venerahilem- fratrem

> patriarcham Conslantinopolitanum,magnum quidera
1 el hoiiorabite membrum Ecclesiae, j'uxla scabellum

pedum suorum in sinistra parte sedere, cum alri

! reges et principes arcbiepiscopiset episcopis suis,
sieut debent, reverenter. assurgant et eis juxtif se

lionorabilem sedemassignent. Namet piissimus Con-

i stanlinus qijaiilui» honoris exbibuerit saeerdolibus,

i lua, siciit credimus, prudeniia nou ignorat. Nos au-

tem, etsi non increpando scripscrimus, pomissemus

(3) Vide supra lib. i, epist. iOI, et lib. u, episl. 29i.
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tamen ralionabilius increpare, cum heatns Paulus

apostolusepiscopum inslruens ad Timoilieumscri-

psisse legatur : Prwdica verbum, insta opportune
importune,argue, obsecra, increpa in omni patientia
el doclrina(II Tim. iv). Non enim os nostrum de-

bet esse ligatum, sed patere debet ad omnes, ne

sectindumprophelam simus canes mtili non valen-.
tes latrare. Unde correclio nostra tibi non debuil
csse molesla, sed magis accepta ; quia palcr filium

quem diligit corripil, el Deus quos amat arguil et

casiigal. Debitum igitur pasloralis officii exsequi-
mur cum obsecramus, arguimus, increpamus, el
non solum alios, sed imperatores et reges opporlune
et importune ad ea studeamus inducere qua?divina?
siini placita maj'estati. Nohis enim in beato Petro
sunl oves Chrisli commissse,dicente Domino: Pasce

ovesnieas~(Joan.xxi), non dislinguens inter has

oves et alias, nl alienum a suo denionstraret ovili

qui Petrum et successoresipsius magistros non re-

cognosceret et paslores. Ut illud lanqtiam notissi-
mtim omitlamus quod Dominusinquil ad Petrum el
in Petro dixit ad successores ipsius : Quodcunque
ligaveris super terram, etc. (Mailh. xvi), nil exci-

piens qui dixit: Quodcunque.Verum his diutius insi-
stere nolumus, ne vel conlendere videamur vel in

hujiismodi delectari, cum si gloriari expediat, non
in honore sed onere, non in magniludine sed solli-
cimdine sit polius gioriandum, cum et Aposlolus
in infirniitalibus glorietur. JNovimusesse scriptum:
Omnisqui se exallal humiliabitur, etc. (Luc. xvin.)
El iternm : Quanlomajor es, humilia le in omnibus

(Eccli. 111).Et alihi : Deus superbis resislil, humili-

bus dat gloriam(Jacob. iv). Propter quod exaltatio-

nem noslram in humilitale ponimus, et humililatem

nostram exaltationem maximam repulamus. Unde
etiam servos, non sohimDei, sed et servorum Dei

nos esse scribimus et fatemur, et tam sapientibus

quam insipienl.ihussecundumApostolumdebilores.
Ulrum autem iinperatoriam excellenliam ad bonum
ei uiile per litieras nostras duxerimus invitandam,
ulrum justa libi suggesserimus et honesta, lua cel-
siludo discernat, cum nonnisi ad unitalem Ecclesia?

ac lerra? Hierosolymitanaesubsidium nos le memi-

nerimus inviiasse. Inspiret igilur nienli tuoe is qui
nbi vull spiral, et qui habet corda principum in ]
manu sua, ul consiliis noslris et monitis acquicscas
et id agas quod ad honorera divini nominis et Chri-

stiana? religionis augmenlumet salutem anima?luse

merito deceat provenire. Nos autem, quidquid tti

egeris, quod expedire noverimus faciemus. Utinain

autem illumegregiunipraedecessoremluum inclylse
recordationis Manuelemimperalorem satageres in

devolionesedis apostolica?verbis et operibus melius

imilari, utper ejus auxilium elconsilium, sicut illi,
sic libi et imperio ttio melius provenirel, saltem

ainodo supplens quod hactenus neglexisti. Prsedi-

ctus aulem archidiaconus quod a nobis auriivit ex-

cellenlia?lua; polerit fideliler inlimare.

(i) Lib. i, episl. 401.

A IOEMNOBIl.IBUSVIRISACERBOPRIORIET ALIIS
RECTORIBUSTUSCI.iiET DUCATUS.

(4) Sicut universitatis conditor Deus duo magna
luminaria in firmamenlo cceli conslituil, luminare

majus ut praeesset diei, el luminare minus utpra?-
esset nocti, sic ad Jirinainentum universalis Eccle-

siac, quoecoeli nomine nuncupatur, duas niagnas
inslilttit dignitates majorem: qnsequasi diebus ani-

mabus processet, et minorem, qiia? qtiasi noclibus

pra?esset corporibus, quae sunt pontificalis au-
ctorilas et regalis polestas. Porro sicitt luna lti-

men sutim a sole sortitur, qua?revera minor esl il'o

quantilate simul el qttalitate, silu pariter et effeclu,
sic rcgalis polesias ab auctorilale ponlificali suoe
sorlitur dignitalis spleitriorem; cujns conspeclui
quanto niagis inlia?ret, lanlo majori lumine deco-

ratur, el quo plus ah ej'us elongatur aspeclu, eo

plus deficlt in splendore. Ulraque vero poteslas sui

primatus sedera in Italia meruit obtinere, qua?dis-

posilione divina super universas provincias obti-

nuil principalum. Et ideo Iicet ad universas pro-
vincias nostrse provisionisaciem extendere debea-

mus, specialiler lamen Italise paterna 1109convenit

sollicitudine providere, in qua Christiana?religionis.
fiindamentuii) existil, el per aposlolica? sedis pri
matum sacerriolii simul el regni prsceminetprinci-

palus.
TITULUS 1H.

Deprimalu sedis aposlolicw.
IDEMrATRlARCILECONSTANTlNOPOtlTANO.

(5) Aposlolicsesedisprimatus,quem IIOIIhomosed

Deus, imo verius Deus homo conslituit, multis qui-
dem el evangeliciset apostolicislestimoniis c.ompro-
battir, a quibus poslmodum consfituliones canonicoe

processerunl, concorditer asserentes sacrosanctam

Romanam Ecclesiam in bealo Pctro apostoloruni

principe consecralam quasi magistram el matrem

caeterispraeeminere.Hic enim cum inlerroganti Do-

mino quem homines dicerent esse Filium hominis,
aliis opiniones referentibus aliorum, ipse, velulverus

inter caelerosprimus, ctim esse Chrislum Dei viv1

Filium respondisset, audire promeruil: Tu es Pe-

trus, el super liancpetram wdificaboEcclesiamtneam

(Maltlt. xvi); et post pauca : Tibi dabo clavesregtti

Dcwlorum (ibid.). Nam Iicet priinum et praecipuum
Ecclcsia?fundatnenlum sit unigenilus Dei Filius Je-

sus Chrislus, j'uxla quod dicit Apostolus: Quia fun-
damentum posilum est prwler quod alitid poni non

polesl,quod esl Chrislus Jesus (I Cor. m), secundum

lamen et secundarium Ecclesia? fundamentum esl

Pelrus, etsi non tempore primus, aoctorilate tamen

praecipuus inter cseleros; de quihus Paulus inquit

apostolus : Jam non eslis hospiies et advenw,sed

eslis cives sanclorumet domesliciDei, superwdificali

super fundamenlum aposlolorum el prophelarum,

ipso summoangulari lapideGhrisioJesu (Ephes. n).

Quos et fundamenta esse in montihus sanctisDavid

propheta leslatur. Htijiis etiam primatum Yeritas

(5) Lib. n, epist. 209, et in Gestis Innocenlii III.
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per se ipsam expressit, cum inqnil ad eum : Tu vo-

caberisCephas(Joan. 1), quod elsi Pelrus inlerpre-
talur, caput tamen cxponitnr; ut sicut caput inler
coelera memhra corporis, velut in quo vigel pleni-
ludo seiisuum, ohtinct principatum, sic Petrus inter

apostolos, et successores ipsius inter univcrsosEc-
clesiarum priclalos, prxrogaliva proecelleret digni-
tatis ; vocatis sic coeteris in partem sollicitud'-is ut
nihil ei de potestalis plenitudine deperiret. Huic
Doniinus oves suas pascendas vocabulotcrtio repe-
tilo commisit; ut aliemis a grege Dominico cense-
retur qui eum eliam in successoribus suis noluerit
habere pastorera. Non enim inter has oveset illas

distinxit, sed siinpliciter inquit: 1'asce ovesmeas

(Joan.xxi), ut omncs omnino inielligantur ei esse
commissa?.Jacobus enim frater Domini, qui vide-

balur columna esse, Hierosolyma sola contentus,
ut ibi semen fratris prsemortui suscilaret ubi fuerat

crucifixtis, Petro non solum universam Ecclesiara

sed lolum reliquil saeciilumgubernandum. Quodex
co ctiam evidenter apparet, quia cura Domiuusap-
paruisset in littore discipulis liaviganlibus, sciens
Petrtis quod Dominus esset, se misit in mare, et
aliis navigio venicnlihus, ipse sine beneficio navis
ad Doniinuinfestinavil. Cum enim mare miindum

designel juxta verbum Psahuista? dicentis : Hoc
mare tnagnnm ei spaliosum,illic replilia quorumnon
est numerus (Psal. cni), per hoc quod Pelrus se
misil in mare, privilegium expressil ponlificii sin-

gularis, per'quod uuiversum orbem susceperal gu-
bernandum ; cseteris aposlolis vehiculo navis con-

leniis, cuin nulli eorum universus fuerit orbis

commissus, sed singnlis singula?provineisevel Ec-

clesiacpotitisdeputala?.Iterum etiam, til. se unicuna

Christi vicarium designaret, ad Dominum super

aquas mirabiliter ambulantem et ipse super aquas
lnaris mirabiliter ambulavil. Nam cum aqua?multa?

sinl populi multi, congregaliones aquarum sint ma-

ria, per hoc quod Pelrus super aquas maris inces-

sit, super universospopulosse potestatem accepisse
nionsiravit. Pro eo Dominus se orasse fatetur in-

quiens in articulo passiouis: Ego pro le rogavi, Pe-

tre, ut non deficialftdes lua. F.l tu aliquando conver-

sus confirmafratres luos (Luc. xxn); ex hoc innuens

inanifesie quod succcssores ipsius a fide catholica

nnllo iinqiiam lcmpore deviarent, sed revocarent

magis alios, et coiifin»arenl eliani haesitantes; per
hoc sic ei confirmandi alios poleslaiem indulgens
ul aliis necessilalem imponerel obsequendi. Quod
et luncPeirtis agere coepilcum quibusdam ex di-

scipulis abeunlibus retro, et Durus esl litc sermo

(Joan. vi) dicentibus, cum dixisset Jesus ad duode-

cim : Nunquid et vos vullis abire (ibid.), solus ipse

icspondil pro cseleris: Domine, ad quemibimus?
verba vilw wternwhabes, etc. (lbid.) Huic prasterea
dictum in Evangclio el audisli ssepius el legisti:

Quodcunqueligaverissuper lerram, etc. (Matth. xvi).
Quod si omnibus etiam aposiolis simul diclum esse

reperias, non lamen aliis sine ipso, sed ipsi sine

X aliis atlrihulum esse recognqscesligandi et solvendi
a Domino facultalem; ul quod nbn alii sine ipso,
ipse sirie aliis possel ex privilegiosibi collato a Do-
niino concessa plenitudine poteslatis. Adquod ni-
mirum videtur illud non incongrue pertinere quod
ipse solus legilur inlerrognsseJesum : Si peccaverit
in me frater tneus, dimillamei usquesepties?(Malth.
xvm.) El ei soli legilur Jesus respondisse : Nou
dico lui tisque seplies, sed usque septuagiesseplics
(ibid.). Quia profeclo univcrsiiatis septenarius est
lmmerus, eo quod omne tempus sepienario diertim
numero noscitur comprehendi. Septenarius ergo
numeius^in se ipsum multiplicatus, in hoc loco
significat universa universorum peccata , quia
solus Peirus c"potest non solum oinnia sed oni-

B nium criinina relaxare. Demum post passionem
suam DominusPelro dixisse Iegitur : Tuttiesequere
(Joan. xxi): quod utique non tam de seqoela perfe-
rendaepassionis quam credila? dispensationis debet

intelligi, cuin el Andreas et quiriamalii proeler Pe-
trum sicut Dominus fuerint crtieifixi;.sed solum
Pelrum substiluit sibi Dominus el in officiovica-
ritimet in raagisterio successorem. Undepostascen-
sionem Domini Petrus, velul successor ipsius, re-

gere cospitEcclesiam, ad complepdumduodenarium

discipulorum numcrum Ioco Juda? prsevaricatoris
ex verbis proplieta?aliui» inslituens etfaciens sub-
rogaii, et recepto Paracleio, discipulosnon musto
repletos, sed Spiritus sancli gratia illustralos, ex
verbis Joelis apertitts comprobavit.Hic poenitenliam
agerejussit, et baptizari credenles. Hic inlerdisci-
puios, curando claudtim, primus fuil miiaculum
operalus; et in Ananiam et Saphiram uxoremipsius
lanquam primus etprseeipuus inter eos, quia men-
lisi fueranl Spiritui sancto,' morlis sentenliam pro-
miilgavit. Hic Simoniacsepestis radicemcontra pri-
mitivam Ecclesiam puIJulantem apostolica lalca
succidit, solus in Simonem Magumsenieniiam dam-
nationis promulgans, licet non ei soli sed omnibus
comniuniier pecuniamobtulissel. Ipseprselerea ciim
iii eum menlis cecidisset excessus , vidit co?lum

apertum, el descendensvas quoddam, velut linleum

inagnum, quatuor initiisde coeloin lerrara subniilli,
quia omnia quadrupediael serpenlia lerrse ae cceli

D volaliliacontinebat, Et cum facla esset vox dicentis
ad eum:S«r<je,Peire, macia elmanduca, responiii:
Absit, Domine,quia,nunquamimmundael communia

manducavi.Et voxad eum facta est secundo : Quod
Deus purificavil, lu ne communedixeris (Aci. x). Per

quod innuilur niauifestequodPetrus praelatusfuerit

populis universis, cuni vas illud orbem et universi-

tas conientoruin in eo universas significel lani Ju-

daeorumquam gentiumnationes.

Qui licet postmodum ex revelatione divina ab

Antioehia fuerit iranslalus ad UrbeiB, non lamen

concessumsibi primatum deseruit, sed secum po-
tius calhedra?transtulit principaturn, cum Dominus

eut» nullatenusminorare volueril quem Roma?proe-
videral martyrio coronandui». Sane cuin ipscpost-
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moduni (iraoDominuspotius , qui se in eo paii as-

seruit, Venio,dicens ad eum, Romamiterum cruci-

figi) Romanam Ecclesiam suo sanguine consecras-

set, primalum calbedrse successori reliquil, totara

in eo transferens plenitudinera potestatis. Propatre

siquideni nati sunlei filii, quos Dominus constiluit

principes super omnem lerram. Sane cum per na-

vem Pelri Ecclesia figuretur, tunc Petrus juxta prse-

ceplinn Dominicum navemduxit in altum, laxans

pr.Tdicalionis retia in capturam, cum ibi posuit
Ecclesia?prineipalum ubi vigebat sseeularispotenlise
altil.udo el imperialis monarchia residebal, cui fere

singitla?nationes, sicut mari flumina, tribula solve-

hanl cerlis lemporihus constiiuta. lpse quidem pri-
mus Judseos,ipse quoque primus gentiles posl as-

censionem Christi convertit ad fidem, ut super

ulrosque iideles se priraatum accepisse monslraret,
ciim ipso die Penlecostes ad verbum exhortationis

ipsius circiter tria millia Judaeorumhaplismi cepe-
rint sacramenlum,acdeindeCornelium centurionem

- el suos quasi primitias gentiuip ad revelationem

angelicam baptizavit. Cum autera inter aposlolos
ad consultalioneni credentium magis fieret conqui-
siiio iiirum oporteret circumcidi fideles et legem
Mosaicamobservari, Pelrus principali frettis aucto-

rilale respondit: Quid lentalis Deum, imponereju-
gum supercervicem disciputorum, quod ncquepalres
noslri neque nosporlare poluimus? (Act. xv.) Cifjus
senleniiam siibseculusaposlolicum super ipsa quae-
stione decreium Jacobus promulgavit. Paulus etiam

postquam abiil in Arabiam, el ilerum rediit in Da-

inascuni, deinde posl tres annos rediit Jerosolymam,
ut Pelrum videret, cum eo "ivangelium quod in

gentibuspraedicaveratcollalurus, ne forte in vacuuna

cuireret aul eliain cucurrisset : cui eliam singula-
ris apostolatus privilegium i'ecognoscens, anlono-

nmstice scribit de illo : Qui operatus esl Petro in

apostolalum,operdlusesl el mihi inler gentes (Galat.

n).'Ut Euleni quem Dominus cseteris prsefecitpri-

viiegio dignitatis, prse ca?terisquoque virtutis pri-

vilegio decorarel, taniam ei contulit poteslatem,
quod ad umhram ejus sanahantur infirmi ut in eo

intelligatur esse complelumqUodDominus dixerat:

Qui crediiin me, operaquwego facio et ipse faciet,
ei majora horumfaciet (Joan. xiv). Ilaecaulem non
idcireo praeraisimusut nos, qui ei, licet indigni,
successirausin apostolatusofficio,extra nos ambu-
lare velimus m magnis n.ut super nos in mirabili-
bus exallare, cum a Dominodictumesse noverimus:

Omnisqui se exaltal humiliabilur, et qui se humiliat
exuliabiiur (Luc. xiv). Undc cum inter discipulos
ejus quoestiode majoritate fuissel exorta, respondil:
Qui major est inler vos,erit omniumservus; et qui
prwcessor,lanquam ministralor (Marc.x); seipsura
in ejpemploproponens, quia Filius hominis non ve-

nit niinistraii, sed minislrare (Mallh. xx). Propier
qijod el ipsePeirus aiebat: iVotJquasi dominantes,
scd forma facli gregisex animo (I Petr. v). Namet

afiadicil Scripfura : Quunio major es, htimiliate in

A omnibus(Eccli. m). Et iterum : Principemle consit-

luerunt; noli exlolli; eslo in illis quasi unusex illis.
Deusenim superbisresislit, humilibusautemdat gra-
tiani (Eccli. xxxn). Sed quia per ha?c et alia, sictit

credimus, quae lua non debet fralernitas ignorare,
aposlolica?sedismagisleiiiim recognoscens,eain su-

per quibiisdam dubitationum articulis consulere de-

crevisti; quod ulique gralum gerimns et acceptum,
el tuam exinde prudenliam commendainus; non

quod exlimemus nos quasi sufficieniesex noiiis,setl

nostra sufficentia ex Deo est, qui dat oinnibus

aJSiienler, et non improperat, qtti lingtiasinfantiiiin
facit disertas, et aperit ora mulorui».

Quaesivislienira dubitans, et addiscere volens,

qua ratione Romanam Eeclesiam unam eiuniver-
B salem in nostris Iilteris vocaremus, vehil in quas-

dam species specialissimas j'am divisam, cttm et

utius sit pastor et unum ovile , licet sub uno pasto-
ruin principe Christo plures sint constiluii pastores.
Nos autem inquisitioni lua? taliter respondemus,

quotl Ecclesia dttabusex causis universalis vocatur.

lulelligentia namqtte diclorum ex causis est assu-

menda dicendi, cum non res sermoni sed rei sit

sermo subjeclus. Dicilur enim universalis Ecciesia

qtiaede universis constat Ecclesiis, quaeGraecovo-

cabulo catholica nominaliir. Et sccundum hanc

acceptionei» vocahuli Ecclesia Romana non est

KiiiversalisEcclesia, sed pars universalis Ecclesiac,

prima videlicet et prsecipua, veluti capul in cor-

r pore; quoniani in ea plenitudo poleslatis existil,
ad caelerosautem pars aliqua plenitudinis deriva-

lur. Etdicilur universalis Ecclesia illa una quse suh

se conlinet universas. Et secundui» hanc nominis

ralionem Roinana tantum Ecclesia universalis nun-

cupatur, qupniam ipsa sola singularis privilegio

dignitatis cseterisesl prselata ; sicut et Deus univer-

salis Domintis appellatur, uon quasi j'am divisus in

species specialissimas aut eliam suhallernas, sed

quoniam uniyersa sub ejus dominio contincntur.

Esl enim una generaiis Ecclesia, de qua Yeritas

inquit ad Petrum : Tu es Petrus, et super haiic pe-
iram wdificaboEcclesiammeam(Matlh. xvi). Et sunt

mulla? particulares Ecclesia?,de quibus Apostolus
ail: Instantia tnea quotidiana, solliciludo omnium

" Ecclesiarum(HCor. xi). Ex omnibus una consistil,

tanquam ex*parliculaiibus generalis; et una prse-
eminct omnibus ; quoniam, cum unum sil corpus

Ecclesioe,de quo dicit Aposiolus: Omnesunum cor-

pns sumus in Chrislo (I Cor. x), illa, velul capui,

cseleris^membris excellit. Queesivisti etiam, el te

asseruisli non modicumdubitare, cupiens addiscere

causam, quam acceptabis sine contradiclione ratio-

nem liabentem, cum David de Jerusalem dicat in

psalmis matutinis : SIOJIdicet : Homo et homo fa-
ctus est in ea, et ipse fundavil eam Altissimus(Psal.

LXXXVI),ulpole in qua Chrislus dignalus est con-

versari, praedicare pariler el riocere, ac nostram

operari salutein, in ea nostrse ponens fidei funria-

nienluni, propter quod deherel maler merito nun-
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ctipari, ciim cx ea doclrina processerit Salvatoris, ^

cur maier omnittm Ecclesiarum Ecclesia Romana

dicalur „ qua?a Jerosolymitana Ecclesia orthodoxae

fideisacranienla recepit, cuin Apostolus eiiam in-

qiiiens se usque ad Hlyriciim Evangeliumpraerii-
casse, qttod quas: a Jerusalem inccepit evidenler

psleiulat. Licel. atilem ex praemissis inlelligatur et

Imic iiiquisiiioni responsum, ciim Ecclesia Romaiia

maler dicatur, non ratione lemporis, sed ralione

potitts dignitalis. Nain ctsi secundum Joannem

Andreas primus veneril ad fideinquam Petrus, pra?-
laltis est lamen Pelrus Andrese, cum el iu aposlo-
lorum calalogo semper priintis quasi praecipuus

praemiltaiur; non quod Pelrus sit prior tempore,
sed poiior dignitate, ad omnem lamcn dubielatem

toilendam lua fraternilas debct dislinguere secun-

rium diversas nominis rationes inter Roman.un et

Jerosolymitanam Ecclesiam, quod iila dicenda sit

mater fidei, quoniam ab ea sacramenla fideipro-
cesserunl, ista vero dicenda sil mater fidelium,

qnoniam privilegio dignitatis universis fidelibus esl

pra?lata. Sicul etiam Synagoga maler dicitur Ec-

clesise,quoniamipsa prsecessilEcclesiam, et Eccle-

sia processit ab ipsa (juxla quod eadem dicit in

Canticis : Filii malris mewpugnaverunl adversum

tne ; rursumquepaululum cumperiransissem, inveni

qtiemdiligil anima tnea ; lenui eum, nec dimitlam,
clonecintroducamillum in domumtnairis mew [Cani.
i]),nihilomimis lamen Ecclesia mater est generalis;
quae novo semper fetu fecunda concipit, parit el (
iiutrit. Concipil calhechizando quos inslruil, parit
baptizandoquos abluil, ntilrit conimiinicando qitos
relicil. Dequa Prophela dicil in psalmo : Habitare

facit slerilem in domo mairetn filiorum Iwlantcm

(Psul. cxu). Et alius ilem propheia : Leva, inquit,
in circuilu oculostuos, el vide, omnesisli congregali
venerelibi. Filii' iui de longevenient, el filiw luw de

lalcrc consiirgent(Isai. LX).
TITULUSIV.

De clectioneet qualilale etigendorum.
ARCIUDIACONOETCAPITULOCAPUANIS.

(6) Cumolim nohis, etc. Cura ex utriusque partis
asserlione conslarel inlerpositai» fuisse appellatvio-
uem canonicam, quando ne fierel eleclio nisi ca-
nonica secundum niandati nostii tenorem ad no-
slram fuil audientiam appellalum, videri poleral
quod post eam medio tempore nihil dehuerit inno-
vari: unde talis electio judicanda eral irrita el ina-

nis, ulpote posl appellalionemcanoniceinlerposilam
aiientata. Sed econtra, eum appellatum fuisset, non
ut nulla fieret electio, sed ut fteret canonica, si
faclum eleclionis fuil canonice suhseciitiiin , non
uliqtie conlra forinam appellationis hnjusniodi scd

magis secundum eam videbatur esse processum.Et
ideo licet posl appellalionem, non taraen fuitcon-
tra hanc electio celehrata, propter quod non eral

aliqualenus inilanda. Nam cura dua?partes el am-

(6) Lib. ii, episl, 277, el lom. VIItal. sac, pag.
400.

A plius eleetioni consenserint et conscnliant, licel
cautiim reperiatur in canone ut liinc alter de allera

eligaiur Ecclesia, cum nullus in propria reperiusfue-
rit idoneus, quia lamen hoc in favorem inlrodu-
ctum est clericorum, et cuique licel renuntiare juri
quod pro se iiosciliir introduclum, vos, qui dtia?

parles eratis el amplitis, cum quod dtiae parles

capilttli faciunt, totum facere doceatur, in hac

parle j'uri quod pro vobis facere videbalur renun-
tiare poluistis et electionem de persona alterius
Ecelesia? celebrare, praesertimcnm illud decrelum
loetimvideatur habere quando clericis reniientibus
et ijivitis per alicujtis violentiam poteslaiis extra-
rieus ingeritur ex adverso (7) : propler quod sequi-
lur in decrelo , ul sit facultas clerieis renilendi,
si se viderint praegravari, el quos ingeri sibi vide-
rinl ex adverso, non timeant refulare. Praeterea
ciu» scdes apostolica .caput omnium Ecclesiariim

exislat, el Roraanus ponlifex juriex sit ordinaritts

singuloriim, quando de ipsa quis assumitur in pra?-
latum alterius, ei objici posse non videlur , propter
capilis privilegium quod oblinel plenitudinempole-
statis, quod de alia Ecclesia eligattir, cum a capiie
membra reputari non debeant aliena. Item cum post
appellationem emissam, non ut fieret electio , quia
talis appellationulla fuissel, sed ut fieret canonica,
diclus archidiaconus Teatinus cum suis faitioribiis
choruni exiissel, el vos ilJosut interessent eJectibni
facienda? vobiscum curassetis sollicite revocare,

Q quoniara ad eleclionemfaciendam accedere nolue-

runl, alienosse fecisse videnlur : propler qnod ele-
ctioni a vobis concordiler celebrala? de jure non

posse conlradieere videhaniiir ; praesertim cum
idem archidiaconus postea requisilus responderit
quod in prsescntia nostra vellel suum ei praehere
consenstim. El ideo cum secundum statula Latera-
nensis concilii, appel.lationeremota, semper id de-
beat praevalerequod a phiribus et sanioribus fuer.it

otdinatum, nisi forle a paucioribus el inferioribus

aliquid ralionabile fuerit objeclin» el oslensum, a

vobis celebrata electio, tanquam a majori et sanioii

parte , non ohslanle contradictione el appellalione
paucorum, debehalet poleral rationabiliter confir-

mari, cum id quod objectum exslitit et ostensura,
D rationibus oraeinissis appareat rationabile non

fnisse.
His laliter allegatis, quanquam conlra personam

illius alterius quam elegislis nihil tinquam dicluin
fuerit vel objeelum , quia tamen verbum Apostoli

i. dicenlis : Nemini cito manum imponas(1 Tim. v),
i debemus altendere diligenier , ad ea quaecirca per-
i sonara inquirenda fuerant duximus ex offieiono-
I stro, sicul decuit, procedendum. Et quidem cum
t tria sint in persona electi praecipuerequirenda, vi-

delicel setas Iegiliina, moruin honeslas , el littera-
i tura sufficiens,Jicet de honesiate morum, tanquam

ei qui nobiscum est aiiquandiu laudabililer conver-

(7) Cap. Ntttlus, disl. 61.
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salus, possinuis Tpsi laudabile tesiimoiiium perhi-
here, illiusquoque litteratura?, licet non eminentis,
lair.en coiivenieiuisexislat, tit pro defeclu scienlioe

(sicul plenius inlelleximus ab his qui eam melius

cor,rioveruni).abelectione non deberet cxcludi,de

legiliina lamen xtate plene scire nou potuimus ve-

rilalem, de qua nec vos, ul accepimns, aliquidco-

gitastis, cum a muliis cujusselatis cxisleret curavc-

rimus indagare, a ivemineunquam audivimus qtiod
anrium aetalis trigesimum altigisset. Cum aulem

secunduin pra?dicti staluta conciliinullus debeat in

episcopum eligi -qui trigesimum a?lalis non egerit
annum, licet senectus venerabilis sil non diulurna

nec numeroannorum computala, sed cani sint sen-

sus hominis , et aetas senectutis Yita immaculaia;

quia tamen post illa tria qua?Salomon asseril diffi-

cilia, quartum quasi repulat impossibile, viam vide-

licet viri in adolescenliasua , tanquam investigari
non possil, nos Eeclesia?pariter el persona?provi-
dere volenles, et tam raliones quam catitiones ob-

servare, hahilo super hoc cuni fratribuEnostris di-

ligenti iraclaui, quia pmposilum vestrum providum
intelleximus, et ideo propler urgeniem necessita-

tem.el evidentera utilitatem Ecclesia? Capuanse,

quam in hae parle polius approbavimus, volumus

ipsum lirmiler perdurare, prsefatum subdiaconum

nostrum de communi fratrum nostrorum consilio
vobis in procuratorein concedimus, liberam admi-

nislrationem ei lam in spirilualibus quam in tem-

poraiibus committentes. .

IDEHARCHIEPISCOPOCANTOARIENSI.

(8) Iunotuit olim nobis tam per lilteras luas quam

quonimdam suffraganeorum tuorum et dilectorum

iiliorumprioris et convenlusYVigorniensisEcclesia?

quod eadein Ecclesia deslitula pastore, dicti prior el

conventus djlectum filium magislrum Mag. Ebora-

censem archidiaconum in pastorem aniniarum sua-
rum unaniiniter elegeriini, et cum ejus tibi fuisset

electio praesenlata, confirmalionem usque in ad-

ventura ipsius qui absens eligebalur et inscius dis-

lulisli: qui landem, quod factnmfuerat audilo, ad

praesentiam luam devolus accessit, et praeteropi-
nionem omnium, qui nihil obstare credebant quin
sialim concors el canonica deberel electio confir-

mari, spontanea et secrela libi confessionemonstra- ]
vit quod conscienliaej'us aliquanlisper ex nalalibus

esset lsesa,el quod ad lanlsedignilatis apicem pra?-
ter iudulgentiam apostolica?sedis nollet aliquate-
nus promoveri proposuit, eliamsi promoveiitem

benignijmet Jacilem invenirel. Tu autem, sicut vir

providus et discretus , intellecla conscienlia ejus ,
noluisti protinus ad confirmalionem procedere; sed

nobis et rei seriem intimasli per litleras tuas, et

per eas ipsius magistri merita el scientiam commen-

dasti. Capitulumaulem ejusdem Ecclesia?quareper
te fuissei clectionis ipsius confirmatio protelala se

jgnorare per litteras suas nobis transmissas expo-

(8) Cap. 4 Deelecl. in lertia Collect.
(9) Dist. 5(3.

A snit, et eam peniius per sedem apostoticam confir-
mari, praesentaio nobis elecliotiis decreto subscri-
ptio»ibus eligenlium rohorato. Quidam autem suf-
fraganeorum tuorum , quod per Iitleras tuas vide-
baris obscure aliquanlulum innuisse , per suas
litteras in aliquibus expresserunl, asserenies eum
filiumfuisse cujusdammilitis, et ab eo ex quadam
ingenua et non conj'ugatasusceptum. liiterim vero
idem magister ex insperalo ad prsesentiamnostram
accessit, et ei quod nohis de nativitate ipsiusper
Iitleras aliquorura suffraganeorum luorum fuerat
intimalum adj'ecit quod nunquam palcr ejus uxo-
rem habueral, sed matri ej'usvirgkiitalis florem

praripuerat quasi fttrtim, et ipsa infra quadrien-
nium a nalivitale ipsius matrinionium non conlra-"
xit. Nos ergo cum fratrihus noslris super hoc
habilo diligenli traclaln, releclis canonibtis, quos-
dam invenimusqui non legitirae genitos promoveri
vetant ad officiumpaslorale.causam forie trahentes
ex lege divina, per quam spurii et manseres usque
in decimam generalionem in EcclesiaDei prohihen-
tur intrare. Invenimus autem quosdam alios qui
undecunque genilosnon prohibenlad sacros ordines

promoveri, dummodosihi merita suffragentur, as-
serenles quod culpa parentum non est filiis impu-
landa.

Et ad hocprobanduminducunt quodDominusJesus
non lanlum ex alicnigenis,sedetiam adulterinis vo-
rait commistionibusnasci, qui est sacerdos in aeter-
numsecuiidumordinemMelcliisedech.Hietiamdivinse

Scriptura?videnlur inniti, qua dicilur : Fitius non

portabit iniquHatem palris, etc. (hzech, XVIII),ct

per quam anliquum videtur proverbium removeri,
quo inlcr filios Israel dici solebat : Patres comede-
runt uvam acerbam, el denles filiorum obstupescunt
(ibid.). Quidamvero canones ad concordiamdiscor-
dantia revocanles, repugnantiam canonum praedi-
clorum sopire quodammodovidebanlur, conlinenfes

quod illegilime geniti, si religiose fuerint ant iu
coenohiisaut in canonicis conversali (9), a sacris
iuinisteriis minime removentur. El inter illcgitimc
genitos quidam asserunt eos solos a sacris officiis

prohibendos qui palernam inconiineniiam imilan-
tur. Et ii quoque videntur aucloritate divina?Iegis

D innili qna dicilur : Ego sum Deus zelotes,visilans

peccata patrum in filios usquein lerliam et quarlam
generationem in his qui oderunt me (Exod. xx);

quasi dicat, in his qui circa me paternum odium
imitantur. Verum canon concilii Laleranensis a
bona?memoriseAlexandropapa prsedecessorenostro

editus in synodo generali, primis (oncoi'dans cano-

nibus, non solum lales velat in episcopos promo-
veri, verum etiam eligenlibus certam poenam in-

fligil, imo ipso faclo eamdem pcenam ipsos asserit

incurrisse, ul secundum hoc canon esse lala? sen-

tenlia?videalur, cujus tenor talis est (10) : Ne vi-

delicetquod de quibusdam pr.o necessilate temporis

(10) Concil. Later. sub A!ex. III, cap. 3.

PATROL.CCXVI. Jb
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frtctinr!etl in exemptumtrahatur a posleris, nuttns in

cpisiopuineligalur uisi qui de tegilimosit nalus ma-

irimonio; circa finei» subjungens : Clerici sane si

conlra formamislamqitemquamelegerinl, et eligendi
Utncpotestate privalos, et ab ccclesiaslicis beneftciis